

**"Danskere"**  
is the  
Only SEMI-WEEKLY  
DANISH NEWSPAPER  
Published in U. S. A.  
It is owned by  
"THE UNITED DANISH EV.  
LUTH. CHURCH"  
and is published by  
Dan. Luth. Publ. House,  
Blair, Nebr.

# Danskere

**"Danskere"**  
er det eneste danske Blad  
i Amerika, der udgaa  
to Gange  
om Ugen  
udgives af  
DANISH LUTH. PUB. HOUSE,  
BLAIR, NEBRASKA.  
Tryk-Konstene leveres  
frit paa Forlangende.

Nr. 86.

Blair, Nebr., Tirsdag den 1. November 1910.

19. Aarg.

## En ny Balloet rekord.

Hawley og Post fejler 1,350 Mil gennem Luften.

De vandt en Præmie paa \$1,000.

Chicoutimi, Que., 27. Oktober. — Alan R. Hawley og Augustus Post, som med deres Ballon "America II" havde været færdig over en Uge, og om hvis Redning saa godt som alt Haab var opgivet, kom tyende ind til Landsbyen i Aftes og blev modtaget med Efterretningen om, at de havde bundet den Skapflugt, som de begyndte den 18. Oktober.

Deres Bedrift inddrager dem den opstillede Præmie af \$1,000 i Kontanter og Berdensreforben.

I en hel Uge efter at de var landet med deres Ballon hende 1,350 Mil fra Udgangspunktet, St. Louis, gennemjrejede de to Luftfærere Vidnesbyrdet. De havde tilbragt ca. 46 Timer i deres Ballon, da Redningstjenesten foretog, og de begyndte straks, foromne som de var, deres majsomme Vandring gennem Stoven. Det eneste, de havde i Retning af Vejviser, var et lille Kommeformap; men de drev paa, indtil de endelig mødte Jægere, som førte dem til det første Settlement, St. Ambrose, Saguenay. Herfra sendte de deres første Telegrammer til Benner og Paarsøende i New York.

Efter at de jaaledes havde underrettet Berden om, at de var i Sikkerhed, begyndte de deres Skætur her til Landsbyen, den første Jernbanestation, beliggende 227 Mil Nord for Quebec By.

Tre Rætter var Luftfærerne nødt til at jove ude i Skuden, efter at de havde oplevet tre Snestorme, en ganske ubehagelig Oplevelse, da de ikke havde gjort at beskytte sig med.

Aglet de var trætte og forfornede, da de ankom hertil i Gaar Aftes, var dog Mr. Post villig til at give en kort Beretning om deres Oplevelser, siden de forlod St. Louis med deres Ballon.

Vi havde en prægtig Tur lagde Mr. Post, "Vi for over Lake Michigan og Lake Huron og fulgte, hvad jeg antog for at være Ruten for den paatænkte Georgian Bay Kanal.

Derefter for vi over Ottawa Floden, og over Stovene i det nordlige Quebec, idet vi passerede talrige Indsøer og Floder. Landet under os var over alt tæt beboet med Skove. Onsdag Morgen fandt vi en øst, at vi var Nord for Lake St. John, og vi haabede, at vi skulde blive i Stand til at forfærte Turen, indtil vi naaede Labrador-Styfler.

Men Onsdag Eftermiddag den 19. blæste der uheldigvis en heftig Storm op, og vi fandt det nødvendigt at søge ned til fast Grund. Vi valgte et Bjerg og dalede uden Bannet, med der i en Søjde af ca. 1,500 Fod.

Dele var kl. 3,45 om Eftermiddagen, og da vi vidste, at vi befandt os temmelig langt fra Folk, besluttede vi at tilbringe Natten i Vallon-Kurben.

Den næste Dags Morgen begyndte vi vor Vandring sydpag. Vi havde tre anstrængende Dage og ikke mere at spise end der var absolut nødvendig, idet vi foruden Maden maatte bære vore Tæpper. Disse kom vel tilpas under Snevejret.

Den fjerde Dag fandt vi Jægeren Jack Mathias's Vej. Han var uheldigvis ikke til Stede, men vi slog os ned i hans Øgte og nød en Dags Sølle, hvad vi haardt trangte til. Derefter indfandt sig fire fransklansede Jægere, som velvillig

bragte os til St. Ambrose med Kano.

Saa vidt vi kan regne ud, steg vi ned omtrent 58 Mil Nord for Chicoutimi. Der er en ganske stor Indsø i Nærheden, Lake Pisocama, og vi landede mellem 5 og 8 Mil Nord for denne Indsø. Vi passerede ogsaa to mindre Indsøer paa vor Vej gennem Stoven.

Hawley og Post beregner, at de har tilbagelagt 1,450 Mil i Luften i de 48 Timer.

St. Louis, 27. Oktbr. — Efter at have modtaget Meddelelse om, at Hawley og Post var steget ned med deres Ballon Nord for Lake St. John, Que., kundgjorde de to herværende Medlemmer af den internationale Komite, Lambert og Dzier, Resultaterne af Skapflugten, som følger:

"America II" (amerikansk) landede nær Perobanta, Que., Distance 1,355 Mil.

"Diisfeldorf II" (tysk), landede ved Kistfunt, Que., Distance 1,230 Mil.

"Germania" (tysk), landede ved Cocococahue, Que., Distance 1,190 Mil.

"Harburg III" (tysk), landede ved Lake Nippissing, Ont., 789 Mil.

"Aurea" (schweizisk), landede nær Briscotasing, Ont., 772 Mil.

"Fise de France" (fransk), landede ved Bogamasing, Ont., Distance 725 Mil.

"St. Louis" (amerikansk), landede ved Hillman, Mich., 550 Mil.

"Condor" (fransk), landede i Two Rivers, Wis., 410 Mil.

"Mellow Club" (amerikansk), landede nær Racine, Wis., 315 Mil.

"America II" faar en Præmie af \$1,000; "Diisfeldorf II", ligejaa \$1,000; "Germania" \$1,000; "Harburg III" \$250.

"America" laar den af Øret de la Bank jatte Rekord, 1,183 Mil.

Efter den af Lambert gjorte Beretning tilbagelagde Hawley og Post over 200 flere Mil end Gerrick og Perkins med "Diisfeldorf". Efter "Skandinaven's" Meddelelse.

## Nye Heste.

Der er i Gaar sejlet 58 Navne til Listen over Heste, som er tilkendt Belønning af Carnegiefondet for hestemodig Livsredning. Kommissionen uddelte 30 Sølvmedailler og 28 Bronzemedailler til Redningsmand eller til deres Familier i Tilfælde, hvor Forsøget resulterede i, at Redningsmanden omkom. Foruden Medaillerne blev der til 33 tilfalden uddelt \$40,250, som skulde anvendes til Børns Skolegang eller i andet værdigt Øjemed efter Kommissionens Ønske. I 23 Tilfælde, hvor vedkommende var død som Følge af deres Heltedgerning, tilkendtes der de efterlevende Pensioner fra \$20 til \$30 om Maaned og yderligere \$5 om Maaned for hvert efterlevende Barn.

af Redningsdaadene var 7 ved Jernbane- eller Sporvognsulykker, 19 fra Drukning, 1 fra Fare ved Løbskærfel, 8 fra Kvæling ved Gas eller i Brænde, 20 fra Død ved Mineulykker, 2 fra Ildbrand og 1 fra Død ved Skydning.

Det mest fremtraadende Tilfælde, hvor der var reddet Menneskeliv, var Grubenulykken i Cherry, Ill., i November 1909.

Italiensk Aviator dræbt. Fra Rom meldes under 27. Okt., at Lieutenant Saglietti under Prøffer med et Militær "Biplane" faldt ned og blev øjeblikkelig dræbt. Maskinen blev ødelagt.

## Pasteurisering af Mælk.

En Ordre af Landbrugsministeren.

Under 28. Oktober meldes, at Landbrugsminister Wilson har udstedt en Ordre, hvori det bl. a. hedder:

"For at hindre, at Mælk, som indeholder uønskede Stoffer, saa Mælk fra Kør, som ikke vides at være fri for Tuberkulose, eller Mælk af ukendt Oprindelse bliver folgt inden for visse Bygninger, som benyttes af Landbrugsdepartementet i Washington, D. C., udstedes herved Ordre til, at der ikke i nogen af Departementets Bygninger skal sælges Mælk, som ikke svarer til den i Klassifikation, der er udstedt Bureau of Animal Industry Cirkulære 114."

Det anslaaes, at der daglig leveres over Hundrede Galloner Mælk til Folk, som arbejder i Departementets Bygninger, og som spiser deres Lunch der. Meget af denne Mælk siges at komme fra Handlende, som sælger upasteuriseret Mælk, taget de ikke har nogen Garanti for, at vedkommende Kør har været underkølet Tuberkulinprøven. Cirkulære Nr. 114 blev den 27. Okt. tilfattet alle de Mælkhandlere, som sælger Mælk til Departementet.

Cirkulæret kræver, at alle Køerne maa være junde; at Mælken skal behandles paa en renlig Maade, og at alle Personer, som haandterer Mælken, maa være fri for overførselige Sygdomme. Alle Kopper og Kar og Apparater, hvormed Mælken kommer i Berøring, maa være fuldstændig rene. Mælken maa, efter straks at være afstølet, holdes kølig, indtil den bliver leveret til Forbrugeren.

Ved Pasteurisering forlæns en Opvarmning i lufkede Kar indtil 140 Grader — Fahrenheit.

## Walter J. Smith.

Walter J. Smith af Council Bluffs Ia., har i hened en halv Snes Aar repræsenteret sit Distrikt i U. S. Kongres, og han er nu Kandidat for Genvalg. Vi skal her meddele lidt af, hvad "National Magazine" siger om denne Mand. — Man har læst ham i Klasse med de regulære Republikanere, men han har altid vist sig i høj Grad uafhængig, og ved sin Genignedsfuldhed mod alle Medlemmerne og sin Maade af behandle Spørgsmaal paa, har han gjort sig afholdt af baade Demokratierne og de forskellige Elementer af sit eget Parti. Da den gamle "rules committee", hvorfra Smith var Medlem, i sidste Kongres blev opløst, blev han straks foreslaaet af Formanden for Juristgenerens Caucus, Hayes af California, til Medlem af den nye Komite, og da det kom til Stemning, fik han 22 Stemmer flere end nogen anden.

Der tales endog om, at Mr. Smith muligvis vil blev Cammons Efterfølger som Speaker.

Mr. Smith har fleget hurtigt. 28 Aar gammel blev han valgt til Distriktet i et Distrikt, der omfatter 9 Countier. Da han var 38 blev han valgt til at fylde en Vakance i Kongressen i den 56. Kongres. I første Session blev han udnævnt til Medlem af Komiteen, som undersøgte Hæjningen i West Point. Siden har han været udnævnt til Medlem af 8 forskellige Komiteer, og Formand paa 2 af dem. Han er nu mellem 47 og 48 Aar og er en af de mest po-

pulære Medlemmer af Repræsentant-huset.

## Blandede Meddelelser

Økspræsident Roosevelt har nylig offentliggjort et Brev til Højesteretsdommer Baldwin i New York, hvori han badler Dommeren for en Kendelse, denne har givet i en Sag mellem en Jernbane-Arbejder Horie og New Haven and Hartford Railway Co., og hvorved Arbejderen er bleven fratødt en Erstatning for Skade, som han havde faaet, mens han sammentøblede Jernbanevogne.

"Hj over Høj, ja" hun skællingen, da hun pistede sin Kat." Præsident R. Murray Butler ved Columbia Universitet benyttede Lejligheden, da han sidste Fredag Aften talte ved Aftningen af et nyt Vov-Departement ved Universitetet, til at roe Roosevelt, fordi han offentlig kritiserer Domstolene. Han betegner endogjaa Roosevelts Kritik i den Retning som listig og ondskabssjuld. Men Roosevelt hævder uforærdet, at det er nødvendigt, at alle offentlige Embedsmænd bliver kritiseret, det være Dommer, Guvernør, Præsident eller hvem som helst anden.

Den bekendte Senator Elihu Root, Udenrigsminister i Roosevelts Kabinet, sagde i en Tale, som han holdt i New York den 28. Okt.: — Derjom Taft vedbliver at være jaa god en Præsident, som han udgør nu, saa vil han blive sit Partis naturlige og uundgaaelige Kandidat i 1912, med mindre een Ting sker, og det er, at Folket i De Fore. Stater underkender Tafts Administration med et jaa overvældende og knuende Nederlag for hans Parti, at det vil være indlydende, at Taft ikke kan blive genvalgt. I modfat Fald, mente Senatoren, at Partiet kunde blive nødt til at se sig om efter en Moses, som kan lede det ud af Ørtenen.

Saltblodsindianeren "Old Joe" Fremboise, der den 18. Aug. 1862 freliste 62 hvide Menneiser fra den visse Død og forudgaaende Pinsler ved Sioux og Yankton Indianere, er isjelle Melding fra Pierre, S. D., nylig død. Han jaa nævnte Stammers Krigsbans, og vel vidende om, hvad den betød, skyndte han sig til Agenturen ved Yellow Medicine og fik Bionererne samlet i et Stenhus om Natten og fik dem overfloden næste Morgen. Da Negeringen senere hen forerede Joe Fremboise som Belønning for sin adle Daad, blev han gram i Sin, formodentlig fordi han derte ment at se en Anvisning i Retning af at dyrke Jorden.

## Et Tidens Teg.

Zionslivbevægelsens officielle Organ "Die Welt" i Ksln meddeler, at den tyrkiske Indenrigsminister, Talat Beji, har udarbejdet en Plan angaaende den jødiske Indvandring i Palæstina og Mesopotamien. Det er hans Hensigt at forelægge det tyrkiske Parla ment denne Plan jaa snart som muligt, nemlig inden den fjøvende Zionistskongres træder sammen i Hamburg i December Maaned d. A.

For øvrigt har Zionismens nuværende Leder, David Wolffsohn i Ksln opholdt sig en Tid i Konstantinopel, jaa han har antagelig meget at meddele ved den næste Kongres, ligesom der jo ogsaa inden for Zionistskongres har set Ting af stor Værdighed, siden den sidste Zionistskongres fandt Sted i Ksln for tre Aar siden.

## Jorden rundt.

En fransk Fjisterbaad har i Middelhavet fanget en Skildpadde, der var over 2 M. lang og vejede over 600 Pd.

En Fjister fra Vestferninge tog forleden Nat 7000 Pd. Mal, og han havde faaet mere endnu, hvis hans Net ikke var gaaet i Stykker.

Festlighederne i Anledning af Berlins Universitets 100 Aars Jubilæum sluttede Onsdags Aften den 12. Okt. med en "Festkomers", i hvilken der deltog ca. 10,000 Personer.

Svensk Bark "Diana" af Bådder er sunket i Nordhøen efter Kollision med en tysk Fjisterdamper. 7 Mand druknede, deriblandt Kaptajnen og Styrmanden.

En ung Mand, der i Nærheden af Bern havde stjaalet nogen Dynamit, viste den om Aftenen til sin Broder. I det samme eksploderede den, og begge Brødre, dræbtes paa Stedet.

En Biskop begaar Selvmord. Fra Catharo i Dalmatien meldes, at den grek-skumeniske Biskop Zovitch, der for kort Tid siden nedlagde sit Embede, har stude sig. Naarjagen skal være hans fortvivlede Formuesforhold.

Glaadebesøg. For Atlanterhavsflaade vil i denne Maaned aflægge Besøg i Portugal og Græfeland i England og Cherbourg og Brest i Frankrig. Besøget vil finde Sted samtidig med fire Slagflibe i hver af disse Haane, og Hjemreisen sker i Slutningen af December Maaned.

Folketingsforjningen. Folketingsforjningskongressen i Stockholm afsluttedes den 14. Okt. med Vedtagelsen af en Resolusion, hvori Kongressen udtaler sig for en snarlig Indførelse af Folketingsforjning, baseret paa Principet: Statshjælp til Selvhjælp. Kongressens Diskussionsprotokol vil nu blive tilfattet den svenske Regering.

Et Vankrak i Kina. Til "Morningspost" meldes fra Shanghai: 13 Banker i Peking er gaaet fallt. Man ventet, at Regeringen vil ude dem et Laan paa 5 Mill. Taels. Som Følge af Shanghaibankens Sammenbrud har Besjloftningen gjort "rum" paa Bankerne. Der har maattet tilfældes Polititil Ordrenens Opretholdelse.

En løst Ballon. Christiania 13. Oktober. I Forbindelse med en Flyvning, som den svenske Flyver Cederström skulde foretage i Dag, skulde Ballonen "Norge" gaa op. I Formiddag, da man var ved at fylde Ballonen med Gas, kom et stærkt Vindstød, hvorved Ballonen rev sig løs og gik til Veirs. Den gik i Indlia Retning.

Arresterede Anarkister. Paris, 16. Oktober. I et Gæstgiveri i Rue de Bretagne, som udelukkende besjages af Revolutionære, foretog en Polititommisær i Dag med 80 Politibetjente en Husundersøgelse. Man arresterede 15 Anarkister, mest Udlandinge, som havde forbudte Baa-bes hos sig.

En opsigtsvækkende Afsløring er Maximilian Garden fremkommen med i en Artikel i sit Tidsskrift "Die Die Zukunft", hvor han i Forbigaaende bemærker: "Uden rigelig Udførsel af preussisk (og welfisk) Guld, uden Livrenter-Væster og Jesuit-Mellemkomst vilde gamle Wilhelm ikke have faaet Kæjertitlen." Det er altsaa en Raadstand om, at der er anvendt Bestikkelse i stor Maalestof for at faa det tyske Kæjerdømme oprettet i 1871.

Den norske Amerikalinie. Christiania, 13. Oktober. Norges Søfartskidende "bragte i Aftes et Forlydende om, at den norske Amerikalinie agter at søge Samarbejde med Danmark paa Ruten mellem Norge og Amerika.

Efter hvad der i Dag oplyses i "Morgenbladet", skal der ikke være Tale om at søge etableret et fælles Selskab, hvormod det betegnes som en Selvfølge, at den norske Amerikalinie vil søge at undgaa enhver ødelæggende Konkurrence.

Kinas Fremtid. En Missionær, der efter en kort Tid Travorelse vendte tilbage til Kina, giver Meddelelse om de Fremtid, der er fket, i følgende Ord:

Flere og flere Skoler. Opnuvs-reformen driver jikkert og fast Opnuvgigten ud af Landet. Gaderne i Øberne oplyses om Natten, og Underere over alle Lande, de fejes om Dagen, og uniformeret og ordenligt Politit holder Orden i de jamme Gader, menes Postbudet gaar sin Runde og uddeler Dagblade og Breve. Telefonkloften ringer i Skoler og Forretninger.

Men det bedste af det hele er den kristne Kirkes overbeviende Indflydelse, der søles og erkendes som ingen Sinde før i denne underfulde Delades nye Liv og Tanter.

Den græske Krije. Konstantinopel, 14. Oktober. Bladet "Tanin" skriver, at derjom der bliver dannet et Ministerium Venizelos i Græfeland, vil Porten øjeblikkelig falde ind i Øsantid i Athen tilbage og afbryde den diplomatiske Forbindelse med Græfeland.

Berlin, 15. Oktober. Til "Bosk Zeit." telegraferes fra Athen: Under Audienjen hos Kongen udtalte Maoromichalis, at Skylden for den nuværende vanfælige Situation maatte tilskrives de Partiførere, der havde udtalt sig for en reviderende Nationalforamling. Han tilraadede ligejom Rallits at overdrage Søjlin at danne en Regering uden for Partierne. Overfor Venizelos udtalte Kongen sin store Glæde over at have gjort hans Bekendtskab, efter at han i Forvejen af de udenlandske Gesandter havde hørt jaa mange rofende Udtalelser om hans snilde Behandling af Kreta-Spørgsmaalet. Venizelos fremhævede, at den nye Regering maatte jare til, hvad den offentlige Mening ønskede. Kun paa den Maade kunde man haabe, at Nationalforamlingens Arbejde kunde jere til et lykkeligt Resultat.

Athen, 16. Oktober. Kong Georg har overdraget Danneisen af det nye Kabinet til Venizelos. Denne har uddelt sig et Par Dages Betænkningstid.

## Dampskibsnotiser.

"United States" ankommer til New York i Dag (1. Nov.) og vil efter afsejle derfra den 10. ds. Ven-tes da til Skandinaviens den 20de.